Дело № 1-368/2024

УИД: 27RS0007-01-2024-001326-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 11 апреля 2024 года

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Ермоленко К.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Коломиной О.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Худика А.С., 

при помощнике судьи Сазоновой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося (иные данные) судимого:

- (дата) приговором Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы. (дата) освобожден на основании постановлением Амурского городского суда Хабаровского края от (дата) о замене неотбытой часть наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы сроком на 1 год 2 месяца 26 дней.

Решением Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) установлен административный надзор с (дата) по (дата),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершил в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края при следующих обстоятельствах.

(дата) ФИО1 осужден приговором Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре по п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы. (дата) ФИО1 освобожден на основании постановлением Амурского городского суда (адрес) от (дата) о замене неотбытой часть наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы сроком на 1 год 2 месяца 26 дней.

Решением Комсомольского районного суда (адрес) от (дата) в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от (дата) N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлен административный надзор сроком на два года со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства в (адрес) с административными ограничениями в виде явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в ночное время суток в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. за исключением случаев выполнения трудовой деятельности, запрета выезжать за пределы территории, избранной поднадзорным в качестве места жительства или пребывания, за исключением случаев выполнения трудовой функции, решение вступило в законную силу (дата). 

(дата) ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Комсомольскому району. С (дата) ФИО1 встал на учет в ОП (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре. 

В нарушение своих обязанностей поднадзорного лица ФИО1, не имея уважительной причины, умышленно, не желая соблюдать установленные судом административные ограничения, неоднократно их не соблюдал.

Так, ФИО1 (дата) в 22 час. 40 мин. отсутствовал по избранному им месту жительства, за что привлечен на основании постановления УУП и ПДН ОП(№) УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре (адрес)» от (дата), вступившего в законную силу (дата), к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

(дата) в 01 час. 30 мин. ФИО1 отсутствовал по избранному им месту жительства, за что привлечен на основании постановления мирового судьи судебного участка (№) судебного района «(адрес)» от (дата) к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

(дата) в 22 час. 30 мин. ФИО1 отсутствовал по избранному им месту жительства, за что привлечен на основании постановления мирового судьи судебного участка (№) судебного района «(адрес)» от (дата) к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1 в 02 час. 40 мин. (дата) отсутствовал по избранному им месту жительства (г.Комсомольск-на-Амуре, (адрес)), нарушив запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., и совершил (дата) в 02 час. 40 мин. в общественном месте около (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в суде отказался. 

Согласно показаниям, данным ФИО1 в ходе досудебного производства, изложенным в протоколе допроса в качестве подозреваемого и подтвержденным подсудимым в суде, (дата) он был осужден приговором Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре по п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы. (дата) был освобожден на основании постановлением суда от (дата), на него были возложены ограничения сроком 1 год 2 месяца. На основании решения Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) в отношении него установлен административный надзор сроком два года с административными ограничениями в виде явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в ночное время суток в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., запрета выезжать за пределы территории, избранной поднадзорным в качестве места жительства или пребывания. (дата) он был поставлен на учет в ОМВД России по (адрес) в связи с административным надзором. С (дата) в связи с очередной сменой места жительства он был поставлен на учет по административному надзору в ОП (№) г.Комсомольска-на-Амуре. За время нахождения под административным надзором допускал нарушения административных ограничений, установленных судом, а именно, систематически не являлся на регистрацию в ОП (№) г.Комсомольска-на-Амуре, отсутствовал по месту жительства в ночное время суток в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за что (дата) был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, (дата) был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.19.24 КоАП РФ, (дата) был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а также за отсутствие (дата) и (дата) по месту жительства, (дата) был привлечен к административной ответственности ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (дата) около 02 час. 40 мин. он находился около (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, распивал спиртные напитки во дворе указанного дома, когда был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре, где в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.55-59).

Вина ФИО1 в полном объеме предъявленного обвинения помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в суде на основании ст.281 УПК РФ, следует, что она работает инспектором по осуществлению административного надзора в ОУУП и ПДН ОП (№) УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре. (дата) ФИО1 осужден приговором Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре по п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Решением Комсомольского районного суда (адрес) от (дата) в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на два года со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства в (адрес) с административными ограничениями в виде явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в ночное время суток в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. за исключением случаев выполнения трудовой деятельности, запрета выезжать за пределы территории, избранной поднадзорным в качестве места жительства или пребывания, за исключением случаев выполнения трудовой функции. (дата) ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по (адрес). С (дата) по настоящее время ФИО1 в связи с очередной сменой места жительства был поставлен на учет в ОП (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре. За период нахождения на профилактическом учете ФИО1 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за нарушение административного надзора и административных правонарушений, на которые последний не реагировал. Так, на основании постановления от (дата) ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за отсутствие по избранному им месту жительства (дата) в 22 час. 40 мин. Он, же на основании двух постановлений от (дата) был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за отсутствие по избранному им месту жительства (дата) в 01 час. 30 мин. и (дата) в 22 час. 30 мин. Кроме того, ФИО1 (дата) в 00 час. 25 мин. был проверен по месту жительства сотрудниками полиции по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре, однако последний по месту жительства отсутствовал. ФИО1 находился в общественном месте около (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где распивал спиртные напитки, находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, в связи с чем был задержан и доставлен в ОП (№), где в отношении ФИО1 был составлен административный протокол, (дата) постановлением суда ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. По данному факту ею был вынесен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.29-33).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 – инспектора ОБППСП УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре, следует, что (дата) он заступил на суточное дежурство в составе группы ПА-218. (дата) около 02 час. 30 мин. возле (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре им был замечен ФИО1, который находился в состоянии опьянения, в руках у которого находилась алкогольная продукция, после чего ФИО1 был задержан и доставлен в ОП (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре для составления протокола об административном правонарушении. При установлении личности ФИО1 было установлено, что в отношении него установлен административный надзор с ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. (т.1 л.д.42-43).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 – инспектора ОБППСП УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре, следует, что (дата) им согласно выданного предписания был проверен по месту жительства по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) ФИО1, в отношении которого решением Комсомольского районного суда (адрес) установлен административный надзор. Прибыв по указанному адресу в период с 00 час. 25 мин. до 00 час. 35 мин. (дата), дверь квартиры открыла Свидетель №2, которая пояснила, что ФИО1 (дата) ушел из дома и до настоящего времени не вернулся, о чем он сделал предписание. В тот же день, (дата) около 02 час. 40 мин. ФИО1 был задержан за потребление алкогольной продукции в запрещенных местах и доставлен в ОП (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.39-41).

Из показаний свидетеля ФИО2, следует, что по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-амуре, (адрес), проживает совместно с сожителем ФИО1, в отношении которого решением Комсомольского районного суда (адрес) установлен административный надзор, и ему запрещено покидать место жительства в ночное время суток с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. (дата) ФИО1 ушел из дома. (дата) после 00 час. 00 мин. приходили сотрудники полиции проверить ФИО1, но последний дома отсутствовал. После чего она позвонила по сотовому телефону ФИО1, на что последний пояснил, что находится в ОП (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре, так как был (дата) около 03 час. 00 мин. задержан сотрудниками полиции в связи с распитием алкогольной продукции во дворе (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (т.1 л.д.34-36). 

В ходе осмотра документов осмотрены:

- решение Комсомольского районного суда (адрес) от (дата), согласно которому в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от (дата) N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлен административный надзор сроком на два года со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства в (адрес) с административными ограничениями в виде явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в ночное время суток в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. за исключением случаев выполнения трудовой деятельности, запрета выезжать за пределы территории, избранной поднадзорным в качестве места жительства или пребывания, за исключением случаев выполнения трудовой функции,

- решение Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), согласно которому ФИО1 частично отменены установленные решением суда от (дата) ограничения в виде количества обязательных явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, до одной обязательной явки в месяц, 

- решение Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), согласно которому в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев,

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от (дата), согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по (адрес) и за ФИО1 установлен административный надзор с заведением административного дела,

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от (дата), согласно которому ФИО1 ОМВД России по (адрес) установлена периодичность обязательных явок в УУП (адрес),

- копия регистрационного листа поднадзорного лица, 

- копии выписок из Федерального закона от (дата) №64-ФЗ,

- копия предупреждения от (дата), согласно которого ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, а также о последствиях несоблюдения административного надзора и административных ограничений,

- копия маршрутного листа (№) от (дата), согласно которому на ФИО1 возложена обязанность явиться в ОП (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором,

- копия предупреждения от (дата), согласно которого ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ,

- копия предупреждения от (дата), согласно которого ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ,разъяснены последствия несоблюдения административного надзора и административных ограничений,

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от (дата), согласно которого ФИО1 на основании решения суда установлена периодичность обязательных явок в ОП (№) УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре;

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от (дата), согласно которому ФИО1 ОП (№) России по г.Комсомольску-на-Амуре установлена периодичность обязательных явок в ОП (№) УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре;

- копия предупреждения от (дата), согласно которого ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ,

- копия предупреждения от (дата), согласно которого ФИО1 был предупрежден об ответственности за несоблюдение административного надзора и административных ограничений,

- копия предупреждения от (дата), согласно которого ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ,

- копия постановления о назначении административного наказания от (дата), согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 

- справка на физическое лицо, согласно которой штраф по постановлению от (дата) оплачен,

- копия постановления мирового судьи судебного участка (№) судебного района «(адрес)» от (дата), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, 

-копия постановления мирового судьи судебного участка (№) судебного района «(адрес)» от (дата), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, 

- копия постановления о назначении административного наказания от (дата), согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, 

- копия рапорта от (дата), согласно которого сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре (дата) в 02 час. 40 мин. задержан ФИО1, находившийся в состоянии опьянения, в руках у которого находилась алкогольная продукция, который в дальнейшем был доставлен в ОП (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре (т.1 л.д.60-63, 64-100).

Оценив в совокупности вышеуказанные собранные по делу доказательства, отвечающие требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как он в судебном заседании адекватно отвечал на поставленные вопросы, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 участковым характеризуется отрицательно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд назначает наказание в виде лишения свободы, однако с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд применяет в отношении него ст. 73 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, а также исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться туда для отчета о своем поведении один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: документы, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение пятнадцати суток со дня его постановления. 

Председательствующий К.В. Ермоленко